

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA-MG

## Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA – Ibertioga-MG



#### Retificação nº 004 do Edital nº 001/2023/CMDCA

Considerando a necessidade de garantir o número mínimo de pretendentes conforme art. 13º da Resolução CONANDA nº 231/2022, a Comissão Especial Organizadora do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar, conforme publicação da Resolução nº 04/2023 do CMDCA que trata da reabertura do prazo de inscrições, resolve retificar os seguintes itens:

### ONDE SE LÊ:

12. DO CALENDÁRIO

12.1 Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar

Data	Etapa
12/04/2023	Publicação do Edital
12/04/2023 a 11/05/2023	Prazo para registro das candidaturas (item 6.1)
15/05/2023	Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha, da lista dos candidatos inscritos e abertura do prazo de 5 (cinco) dias para impugnação das candidaturas junto à Comissão Especial, pela população em geral, encaminhando-se cópia ao Ministério Público (itens 7.5 e 7.6)
19/05/2023	Fim do prazo para impugnação de candidatos pela população em geral
22/05/2023	Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará os candidatos impugnados, com abertura do prazo de 5 dias para defesa.  Realização de reunião da Comissão Especial para decidir acerca da impugnação. (item 7.7)
22/05/2023 a 26/05/2023	Prazo de 5 dias para defesa do candidato impugnado.
01/06/2023	Análise do pedido de registro das candidaturas, independentemente de impugnação, e publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e indeferidos, pela Comissão Especial (item 7.8)
02/06/2023 a 09/06/2023	Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA acerca das decisões da Comissão Especial (item 7.9)
16/06/2023	Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com publicação acerca do resultado (item 7.10)
16/06/2023	Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições deferidas e indeferidas após o julgamento dos recursos pelo CMDCA, com cópia ao Ministério Público (item 7.11)
24/06/2023	Aplicação da prova (item 7.12)
30/06/2023	Publicação dos resultados da prova e abertura do prazo de 2 (dois) dias para recurso dos candidatos (item 7.13)
03/07/23 e 06/07/23	Prazo de 2 (dois) dias para recurso dos candidatos



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA-MG

# Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA – Ibertioga-MG



Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial, bem como da lista final dos candidatos habilitados, com cópia ao Ministério Público (item 7.14)
Início do período de campanha/propaganda eleitoral
Reunião com os candidatos habilitados para orientações acerca das condutas vedadas
Divulgação dos locais de votação (item 9.3)
Eleição (item 9.2)
Publicação do resultado da apuração (item 10)
Posse (item 11.3)

#### LEIA-SE:

### 12. DO CALENDÁRIO

12.1 Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar

Data	Etapa
12/04/2023	Publicação do Edital
12/04/2023 a 11/05/2023	Prazo para registro das candidaturas (item 6.1)
15/05/2023	Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha, da lista dos candidatos inscritos e abertura do prazo de 5 (cinco) dias para impugnação das candidaturas junto à Comissão Especial, pela população em geral, encaminhando-se cópia ao Ministério Público (itens 7.5 e 7.6)
19/05/2023	Fim do prazo para impugnação de candidatos pela população em geral
22/05/2023	Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará os candidatos impugnados, com abertura do prazo de 5 dias para defesa.  Realização de reunião da Comissão Especial para decidir acerca da impugnação. (item 7.7)
22/05/2023 a 26/05/2023	Prazo de 5 dias para defesa do candidato impugnado.
01/06/2023	Análise do pedido de registro das candidaturas, independentemento de impugnação, e publicação da relação dos candidatos inscritos deferidos e indeferidos, pela Comissão Especial (item 7.8)
02/06/2023 a 09/06/2023	Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA acerca das decisões da Comissão Especial (item 7.9)
16/06/2023	Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com publicação acerca do resultado (item 7.10)
16/06/2023	Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições deferidas e indeferidas após o julgamento dos recursos pelo CMDCA, com cópia ao Ministério Público (item 7.11)



# PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA-MG

# Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA – Ibertioga-MG



24/06/2023	Aplicação da prova (item 7.12)
30/06/2023	Publicação dos resultados da prova e abertura do prazo de 2 (dois)
	dias para recurso dos candidatos (item 7.13)
03/07/23 e 04/07/23	Prazo de 2 (dois) dias para recurso dos candidatos
05/07/2023	Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial, bem como da lista final dos candidatos habilitados, com cópia ao Ministério Público (item 7.14)
10/07/23 a 19/07/23	REABERTURA DO PRAZO DE INSCRIÇÕES DOS INTERESSADOS A PARTICIPAREM
20/07/2023	Publicação da Lista de Candidatos Inscritos na Reabertura das Inscrições
20 e 21/07	Prazo de 2 (dois) dias para impugnação das candidaturas junto à Comissão Especial, pela população em geral, encaminhando-se cópia ao Ministério Público.
24/07/2023	Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará os candidatos impugnados, com abertura do prazo de 2 dias para defesa.  Realização de reunião da Comissão Especial para decidir acerca da impugnação.
27/07/2023	Análise do pedido de registro das candidaturas, independentemente de impugnação, e publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e indeferidos, pela Comissão Especial.
19/08/2023	APLICAÇÃO DA PROVA ESCRITA DOS CANDIDATOS INSCRITOS NA REABERTURA
21/08/2023	Resultado Preliminar.
22/08 e 23/08	Período para interposição de recurso quanto ao gabarito, prova ou classificação.
24/08/2023	Resultado final e publicação da lista de todos os candidatos habilitados a concorrerem na eleição.
25/08/2023	Início do período de campanha/propaganda eleitoral
25/08/2023	Reunião com os candidatos habilitados para orientações acerca das condutas vedadas
01/09/2023	Divulgação dos locais de votação (item 9.3)
1°/10/2023	Eleição (item 9.2)
02/10/2023	Publicação do resultado da apuração (item 10)
10/01/2024	Posse (item 11.3)

Ibertioga-MG, 06 de julho de 2023.

Amanda dos Reis Paschoal

Presidente da Comissão Especial